Дело №2-Б321/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«05» сентября 2017 года с. Долгоруково

Тербунский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Павловой Е.Н., 

при секретаре Крепких Е.С.,

с участием:

истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации сельского поселения Долгоруковский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области о признании права собственности в порядке наследования по закону, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Администрации сельского поселения Долгоруковский сельсовет Долгоруковского муниципального района 

<

адрес> об установлении родственных отношений с умершей ФИО2 и признании права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> находящийся по адресу 

<

адрес>, земельный участок 

<

данные изъяты> в прядке наследования по закону после смерти ФИО2. Признать право собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, постоянно проживавшая в 

<

адрес>. Умершая доводится истцу родной бабушкой по линии отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 и ее отец ФИО4, доводились друг другу родными мать и сын. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно проживавшая также в 

<

адрес>. Умершая доводится и истцу родной матерью. После смерти ФИО2 осталось наследственное имущество, состоящее из земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> земли населенных пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с/с Долгоруковский, 

<

адрес>, земельный участок 

<

данные изъяты> отец истца, сын наследодателя, ФИО4, умер до открытия наследства ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО3 осталось наследственное имущество, состоящее из жилого дома общей площадью 

<

данные изъяты> она (ФИО1) обратилась с заявлением к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 для оформления наследства, оставшегося после смерти моей бабушки ФИО2 на земельный участок в размере 

<

данные изъяты>., и на жилой дом, оставшийся после смерти матери ФИО3, расположенные по вышеуказанному адресу. Однако, нотариус своим постановлением об отказе в выдаче свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ отказала мне в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок после смерти ДД.ММ.ГГГГ бабушки ФИО2 ввиду отсутствия у наследницы документов, подтверждающих ее родственные отношения с наследодателем. Согласно представленным документам нотариусом было установлено, что в актовой записи о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ в графе родители: мать - ФИО6. Свидетельство о смерти, выданное администрацией Долгоруковского сельсовета 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ подтверждает факт смерти 

<

данные изъяты>. Проверка произведена за временной период с 

<

данные изъяты> годы. Архивный фонд сохранен не полностью. То есть не возможно документально подтвердить, что бабушка истца ФИО6 выходила замуж за ФИО7, ввиду отсутствии записи акта о заключении брака. Согласно справке о рождении № в архиве отдела ЗАГС 

<

адрес> имеется запись акта о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения - ДД.ММ.ГГГГ. В графе родители записаны: отец - ФИО8, мать - 

<

данные изъяты>.. Иным путем установить факт родственных отношений с умершей ФИО2 не представляется возможным. Установление факта родственных отношений с умершей для истца имеет юридическое значение, поскольку ей необходимо получить свидетельство на право собственности по закону на имущество умершей ФИО2. Жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, принадлежит матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании справки, выданной администрацией сельского поселения Долгоруковский сельсовет 

<

адрес>. На указанный дом отсутствуют правоустанавливающий документ. Нотариусу правоустанавливающие документы также не представлены, сведений в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Липецкой области о регистрации права собственности на указанный объект недвижимости не имеется. ФИО3 не поставила указанную недвижимость на государственный учет, а, следовательно, не приобрела на нее право собственности.

Просила установить факт родственных отношений, что ФИО2, 

<

данные изъяты>, умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась родной матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, а истец - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, являюсь умершей ФИО2 родной внучкой.

Признать за ней право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> находящийся по адресу: 

<

адрес>, с/с Долгоруковский, 

<

адрес>, земельный участок 

<

данные изъяты> принадлежащий на праве собственности ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ней право собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме, ссылаясь на доводы, изложенные в исковом заявлении. В дополнение пояснила, что после смерти матери ФИО3 она присматривает за домом в 

<

адрес>, обрабатывает земельный участок при доме, платит налоги, коммунальные услуги. Сначала она сдавала жилой дом квартирантам, теперь там никто не живет, поскольку она намерена продать дом. Бывало, что земельный участок при доме иногда засаживали соседи, по их просьбе, сейчас просто они обкашивают там траву.

Представитель ответчика Администрации сельского поселения Долгоруковский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области и.о. главы администрации ФИО9 в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещался надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, о чем представлено заявления. Исковые требования признал в полном объеме.

Выслушав истца, свидетельские показания, исследовав письменные материалы дела, суд пришёл к выводу о необходимости удовлетворения заявленных требований.

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает юридические факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Возможность установления юридического факта принятия наследства предусмотрена действующими нормами гражданского процессуального законодательства (п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ).

В соответствии со статьей. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

В соответствии со статьёй 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности, наряду с другими основаниями, возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него.

В соответствии со статьёй 11 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд обязан разрешать гражданские дела на основании Конституции Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации, Федеральных конституционных законов, Федеральных законов, нормативно-правовых актов.

Согласно статье 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. Исключения из общего правила предусмотрены в статьях 6, 7, 8 и 8.1 Федерального закона «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации».

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом или завещанием.

В соответствии со статьёй 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

К наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства (ст. 1116 ГК РФ).

В соответствии со статьёй 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

Положениями статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу части 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрены способы принятия наследства.

Так, в силу частью 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ч. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу части 2 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Судом установлено, что на основании свидетельства № на право собственности на землю, ФИО2, решением от ДД.ММ.ГГГГ Долгоруковского сельсовета для личного подсобного хозяйства предоставлен в собственность земельный участок 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти II-РД № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 53), после смерти, которой открылось наследство на принадлежащее ей имущество, в том числе на земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>.

Согласно справке сельского поселения Долгоруковский сельсовет от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в материалах наследственного дела после смерти ФИО2, ФИО10 

<

данные изъяты>, умерший ДД.ММ.ГГГГ по день смерти проживал в 

<

адрес>. На день смерти с ним совместно проживала мать ФИО2, умершая ДД.ММ.ГГГГ и жена ФИО3, которая проживает там по настоящее время (л.д. 56).

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности земельный участок площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге № с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ сделана запись на основании постановления № главы Долгоруковского сельсовета (л.д. 25).

Согласно справке сельского поселения Долгоруковский сельсовет Долгоруковского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ действительно значилось в частной собственности домовладение жилой деревянный дом, крытый железом, общей площадью 

<

данные изъяты> на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о смерти I-РД № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, после смерти, которой открылось наследство на принадлежащее ей имущество, в том числе на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес>.

Из справки ООО «Долгоруковское БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в процессе выполнения кадастровых работ связанных с созданием здания (жилой дом), расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, сельское поселение Долгоруковский сельсовет, 

<

адрес> установлены следующие характеристики объекта жилой дом площадью 

<

данные изъяты>

Сроки принятия наследства определяются в соответствии с общими положениями о сроках.

Течение сроков принятия наследства, установленных статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно статье 191 Гражданского кодекса Российской Федерации начинается на следующий день после календарной даты, которой определяется возникновение у наследников права на принятие наследства: на следующий день после даты открытия наследства либо после даты вступления в законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим (пункт 1 статьи 1154 ГК РФ); на следующий день после даты смерти - дня, указанного в решении суда об установлении факта смерти в определенное время (пункт 8 части 2 статьи 264 ГПК РФ), а если день не определен, - на следующий день после даты вступления решения суда в законную силу; на следующий день после даты отказа наследника от наследства или отстранения наследника по основаниям, установленным статьей 1117 ГК РФ (пункт 2 статьи 1154 ГК РФ); на следующий день после даты окончания срока принятия наследства, установленного пунктом 1 статьи 1154 ГК РФ (пункт 3 статьи 1154 ГК РФ).

Согласно пункту 3 статьи 192 Гражданского кодекса Российской Федерации срок принятия наследства истекает в последний месяц установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации шести- или трехмесячного срока в такой же по числу день, которым определяется его начало, - день открытия наследства, день вступления в законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим, день, указанный в решении суда об установлении факта смерти в определенное время (пункт 8 части 2 статьи 264 ГПК РФ), а если день не определен, - день вступления решения суда в законную силу, день отказа наследника от наследства или отстранения наследника по основаниям, установленным статьей 1117 Гражданского кодекса Российской Федерации, день окончания срока принятия наследства, установленного пунктом 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> с заявлением о вступлении в наследство после смерти бабушки ФИО2

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу нотариального округа 

<

данные изъяты> в наследство после смерти матери ФИО3

Из справки нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 является единственным наследником, обратившимся к нотариусу по состоянию на 

<

данные изъяты> года (л.д. 14).

Из постановления нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно документам, представленным ФИО1 было установлено, что в актовой записи о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ в графе родители: мать ФИО10 

<

данные изъяты>. Свидетельство о смерти, выданное администрацией Долгоруковского сельсовета 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ подтверждает факт смерти 

<

данные изъяты>

В обоснование своих исковых требований истец указывает, что ФИО2 приходится ей родной бабушкой по линии отца – ФИО10 

<

данные изъяты> 

Так, согласно справки отдела ЗАГС 

<

адрес> №-Т от ДД.ММ.ГГГГ, отдел ЗАГС сообщает об отсутствии актовой записи о рождении ФИО6, 

<

данные изъяты>., уроженки 

<

адрес> (Братовщинской ц-ви) 

<

адрес>, т.к. метрические книги за 

<

данные изъяты>. по Братовщинской ц-ви 

<

адрес> отсутствуют и в гос.архив не передавались. По восстановленным актовым записям 

<

данные изъяты> по настоящее время сведений нет (л.д. 11).

Из архивной справки ОГУ «Государственный архив 

<

адрес>» в неполных метрических книгах по церквям Елецкого уезда Орловской губернии профильных 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> актовой записи о рождении ФИО6, не имеется (л.д. 12).

Из копии свидетельства о рождении ФИО10 

<

данные изъяты> следует, что его родителями являются отец ФИО10 

<

данные изъяты>л.д. 10).

Согласно извещению №502 от 21.06.2006 года, записи акта гражданского состояния, запись акта о заключении брака ФИО11 

<

данные изъяты> и ФИО10 

<

данные изъяты> в архиве Управления ЗАГС администрации Липецкой области, отсутствует. Проверка проведена за временной период с 1930-1933 по 1936 г.г. Архивный фонд сохранен не полностью (л.д. 10).

Из объяснений свидетеля ФИО13, допрошенной в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству истца следует, что она знакома как с ФИО1, так и была знакома с ФИО2 и ФИО3. Мать ФИО1 – ФИО3 работала вместе с ней (ФИО12) в ООО «Бытсервис», и ей известно о том, что ФИО2, ФИО3 и ФИО1 проживали все вместе в 

<

адрес> ФИО14 приходится ФИО2 внучкой. Ей известно о том, что отец ФИО14 умер давно, и она его лично не знала. При жизни ФИО3 всегда называла ФИО2 мамой, а ФИО14 – бабушкой. 

Из свидетельства о рождении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-ЛЯ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ее родителями являются: отец ФИО4, мать ФИО3.

Перемена фамилии ФИО15 на ФИО16, подтверждается копией свидетельства о заключении брака I-РД № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 заключила брак с ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9).

Исследованные доказательства подтверждают факт родственных отношений между ФИО4 и ФИО2, как сына и матери. 

Исходя из изложенных фактов суд приходит к выводу что представленные суду доказательства свидетельствуют о родственных отношениях, имевших место между истцом ФИО1 и ФИО2, как внучки и бабушки.

Мать истца ФИО3 на день смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу 

<

адрес>, что следует из справки главы администрации Долгоруковского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ, за ней действительно значилось в частной собственности домовладение жилой деревянный дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, что подтверждает факт принадлежности наследодателю ФИО3 спорного жилого дома на праве собственности.

Как следует из выписки из решения Совета депутатов сельского поселения Долгоруковский сельсовет Долгоруковского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией сельского поселения Долгоруковский сельсовет 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, жилому дому, принадлежащему ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, присвоен адрес: 

<

адрес>.

Более того, из обстоятельств дела следует, что в установленный статьёй 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации срок, истец приняла наследство, а также совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии ею наследства, в том числе в виде земельного участка и жилого дома, находящегося по адресу 

<

адрес> после смерти бабушки ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ и матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в частности, вступив в наследство в установленный срок, непосредственно ФИО1 обрабатывала земельный участок, находящийся по адресу 

<

адрес>, платила налоги, присматривала на домом, расположенным на этом земельном участке.

Доказательств, свидетельствующих об обратном, в материалах дела не имеется.

Право собственности умерших ФИО2 и ФИО3 на спорный земельный участок и жилой дом в установленном законом порядке не зарегистрировано.

Однако данное обстоятельство не может являться препятствием для признания за истцом права собственности на спорный земельный участок и жилой дом в той части, в которой она вступила в наследство путём подачи заявления нотариусу.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО2 являлась собственником спорного земельного участка, а ФИО3 - собственником жилого дома, истец вступила в наследство на все принадлежащее наследодателям имущество, в том числе земельный участок и жилой дом по адресу 

<

адрес>, то она вправе требовать признания за ней право собственности на спорный земельный участок и жилой дом.

Согласно части 1 статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Суд не принимает отказ истца от иска, признание иска ответчиком и не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц (часть 2 статьи 39 ГПК РФ).

Заявление истца об отказе от иска, признание иска ответчиком и условия мирового соглашения сторон заносятся в протокол судебного заседания и подписываются истцом, ответчиком или обеими сторонами. В случае, если отказ от иска, признание иска или мировое соглашение сторон выражены в адресованных суду заявлениях в письменной форме, эти заявления приобщаются к делу, на что указывается в протоколе судебного заседания. Суд разъясняет истцу, ответчику или сторонам последствия отказа от иска, признания иска или заключения мирового соглашения сторон (части 1, 2 статьи 173 ГПК РФ).

В силу части 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Суд принимает признание иска представителем ответчика администрации сельского поселения Долгоруковский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области, поскольку отсутствуют доказательства противоречия такого признания закону или нарушения им прав и законных интересов других лиц. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

Р Е Ш И Л:

Признать за ФИО1, право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону после смерти умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 

<

данные изъяты>, со дня смерти наследодателя.

Признать за ФИО1, право собственности на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со дня смерти наследодателя.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке через Тербунский районный суд в судебную коллегию по гражданским делам Липецкого областного суда в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Председательствующий Е.Н.Павлова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>